---

„Nordseite; es ist, obwohl in Folge eines Einsturzes der Dede (la-  
 „queare) nur dürftig zugedeckt, dennoch in seinen wesentlichen Theilen  
 „ziemlich gut erhalten.“ (Geneal. diplom. I. 40.)

---

## N u b a n g.

---

1.

1240.

(Archiv Engelberg.) <sup>1)</sup>

R. dei gratia Comes de Habisburc. Vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit, noticiam rei geste. | Licet omnium sanctorum intercessio cunctis sit fidelibus salutaris, suffragia tamen gloriose virginis sunt super omnia | inuocanda, cum ipsa Regina super Choros Angelorum exaltata filio mediante supplices suos pre ceteris et hic et in | futuro et adiuuare valeat et beare. Nouerint igitur tam posteri quam presentes, quod cum progenitor noster. R. quon- | dam de Habisburc Comes predia que fuerunt ultra Bein- straze sita, H. quondam Abbati et ecclesie | Montis Angelorum pro quibusdam prediis eiusdem ecclesie in Sarnon conmutasset sub hac forma, vt si qui | libere condicionis homines seu iure aduocatione eidem subiecti, a quibus de iure Tallia seu seruitia uel | in eos aliquam iusticiam exercere possemus, pro nostro arbitrio uoluntatis translati ultra Beinstraze | in bona Monasterii memorati a nostra iurisdictione et seruicio penitus essent immunes; Nos ipsius uesti- | giis inherentes confitemur nos in homines huiusmodi nullum penitus jus habere. Vt autem malitia tem- | poris redimatur, et ne forte per successores nostros Monasterium inposterum contra debitum molestetur, Nos in- | dempnitati eiusdem Monasterii prouidentes, ob Reuerentiam beate virginis matris crucifixi dona- | tionem supra dictam ratam habentes, et si quid minus esset a patre nostro factum, jus supra dictum quod in homi- | nes huiusmodi haberemus, plene venerabili in Christo. H. Abbati Monasterii prelibati ac Mo- nasterio sepedicto | nostro et prolis nostre nomine conferimus; ita

---

<sup>1)</sup> Freundliche Mittheilung von hochw. Ern Prälaten Placidus Tanner.

tamen, vt decetero nullus talium hominum ad eadem loca a | nostra jurisdictione transferatur. Vt autem factum hujusmodi robor obtineat firmitatis, presentem | paginam fecimus Abbatis antedicti et nostri sigillorum munimine roborari. Acta sunt | hec in Castro Rotenburc, Anno domini. M. CC. XL. multis presentibus quorum nomina subnotantur. | Heinricus Abbas Montis Angelornm, Cvonradus Capellanus suus, Cvono plebanus Lucernensis, Cvonradus prepositus, | Hartmannus de Baldecke, Burchardus de Scheinchon, Waltherus Scultetus de Sembach, | Cvonradus de Wluelingen, Rvoldolphus Scultetus de Mekkenhorn, et alii quam plures. <sup>1)</sup>

Hängen die Siegel Abts Heinrich (Maria mit dem Jesusfinde) und Grafen Rudolf (der Habsburger-Löwe) in braunem Wachs; beide etwas beschädigt.

## 2.

1244, 7 Wintermonats.

(Staatsarchiv Zürich.) <sup>2)</sup>

In nomine patris et filij et spiritus Sancti Amen. Vita brevis. hominum memoria labilis. malicia temporis. que adinventiones multipliat captiosas. persuadent ea que geruntur in tempore sub scripture testimonio. ad noticiam sev memoriam transmitti posterorum. Notum | sit igitur omnibus presentium inspectoribus. qualiter nobilis dominus. Rvoldolfus Senior comes de habeburch. Lantgravius alsatie. collem | qui dicitur Ramesflvo. cum appendentijs circumiacentibus clausis duobus rivvlis ab vtroque latere sibi proximis. vsque ad ripam lacus qui dicitur | Lucernensis. iure proprietario ad ipsum spectantem. in manus Reuerende in Christo. Judente Abbatisse Turicensis cum omni iure quo ad | ipsum pertinere dinoscebatur libere resignavit. et iamdicta Abbatissa ipsum Comitem predicto Colle cum suis appendentijs ut dictum | est. insuper quibusdam alijs suis possessionibus infra prescriptos terminos sitis ad suum Monasterium spectantibus vnanimi consilio | et consensu sui conventus et omnium quorum intererat accedente. Ma-

<sup>1)</sup> M. Hergott hat einen nicht ganz getreuen Abdruck. (II. 260.)

<sup>2)</sup> Gefälligst mitgetheilt durch Herrn Staatsarchivar Gerold Meyer von Knonau.

xime cum sue ecclesie in hoc prospiceret utiliora. iure hereditario | quod sibi suisque successoribus inconcussum maneret infeodavit. Ita videlicet quod de Castro quod dicitur Novahabesburch in pre- | misso colle constructo. et alijs prenotatis possessionibus tres libras Cere. Ponderis Turicensis. In vigilia sanctorum Felicis | et Re- gule ipsi Monasterio sepedictus Comes et sui posteri nomine cen- sus persoluant annuatim. Vt autem premissa debitam obtine- | ant firmitatem. presens pagina rogatu partium est conscripta. et sigil- lis ipsarum. videlicet prenominatae Abbatisse nomine suo et sui | Conuentus qui proprium non habet sigillum. et ipsius R. Comitum. et Weneri. prepositi turicensis. qui istis omnibus cum multis alijs probis et | honestis interfuit in testimonium est legitime commu- nita. <sup>1)</sup> Acta sunt hec in claustro ex parte dominarum in turego. | Anno ab incarnatione domini. M. cc. xliiij. vij. Idus Novembris. Indictionis tercię. Innocentio papa quarto ecclesiam | gubernante. Testes autem sunt hij. Wenerus prepositus. Bvrchardus plebanus turicensis. Henricus plebanus sancti petri in | turego. Magister Chvonradus de Mvre dictus scolasticus. Milites. Volricus de Schö- nenwert. Petrus de Stovfin. | Wenerus et Rvoldus dicti Castores. Diethelmus pincerna de habesburch. et frater suus Ber. et Alij plures Amen. <sup>2)</sup>